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 چکیده

ه.ق در هرات زاده   078 یمۀ نخست سدۀ دهم است وی حدودترین استادِ نستعلیق در نهروی بزرگکاتبمیرعلی

علی مشهدی در کنار هنرمندان دیگر خانۀ سلطانراه یافت و در کتابتشد و در ایام جوانی به دربار سلطان حسین بایقرا 

ه.ق که شاه  919کرد تا این که از سال به مشهد سفر  علیذشت سلطان حسین بایقرا میرپس از درگ .مشغول به کار شد

هروی پس از آن گذرانید، میرعلیحبیب الله ساوجی زندگی تح کرد، وی در حمایتِ کریم الدینرا فاسماعیل صفوی هرات 

در این مقاله علاوه بر شناخت مبانی و  زیسته است.در دورۀ سام میرزا صفوی)برادر شاه تهماسب( نیز در همین شهر می

اصول و قواعد حاکم  به استخراج و تعیین  ،موری دورۀ تی در اصول خوشنویسیِ خط ِ نستعلیق و بررسی تحول خوشنویسی

ی ِآثار ذارگمقلعۀ شیوۀ مطالپژوهش  این ؛ هدف اصلی شده استپرداختهبه تبع آن خط نستعلیق هروی و بر خط میرعلی

اصول و نسبت از  -1ی تحقیق بدین شرح است: هاسؤالر پایۀ حُسنِ تشکیل مفردات است در راستای هدف ب هرویمیرعلی

-میرعلیی نقطه و مفردات در آثار گذارقلمنحوۀ  -2چگونه رعایت شده است؟  هرویمیرعلیقواعد حُسنِ تشکیل در آثار 

تحلیلی بوده و از نوع تحقیقات کاربردی و شیوه گردآوری اطلاعات  -چگونه است؟ روش تحقیق این مقاله توصیفیهروی 

های شخصی ای و همچنین بر اساس مشاهده و بررسی بصری یافتهی، کتابخانهاانهیرای ریگاندازهت آماری، صوربه

ها در اجرای حروف نزدیک بوده و همین ارائه ضعف و قو ت دهدیمهای پژوهش نشان نگارندگان استوار است. نتایج بررسی

ها نشانگر آن است که ابعاد و اندازه حرف میرعلیمونه آثار امر موجب ایجاد تناسب بیشتری در خطوط شده است. بررسی ن

ها همچون حرکتِ قلم چشمگیر است. باید این نکته را هم متذکر شد که برخی از این ویژگی توازن خوبی دارند و صافی

 کهیالدرحکند تغییر محسوسی پیدا می ندرتبه سیهنرمند خوشنوگذاری)زاویۀ نوشتن هر حرف(، در طول زندگی قلم

 خواهد بود. فرازوفرودهای مختلف همراه با کیفیت خوشنویسی در سال
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 مقدمه

خط و کتابت همواره دارای ارزش و اهمیتی خارج از وصف بوده و وجود آن به عنوان یک پدیدۀ هنری و فراگیر در 

ها قابل درک و پذیرفته شده است. در نتیجۀ ابداع خط است که حاصل اندیشه گذشتگان به آیندگان منتقل فرهنگ همۀ ملت

رسید. مطالعۀ آثار هنری گذشتگان علاوه بر شود و در غیر اینصورت تمدن و فرهنگ بشری به پیشرفت و کمال امروز نمیمی

گترین عامل و حتی چراغ راهی برای مسیر پیش روی ما باشد. قبل تواند بزرسازد ،میاین که مسیر پیموده را بر ما روشن می

بندی شوند، در از هرچیز و به منظور تبیین مبانی هنرهای سنتی، نیاز بر آن است که این مبانی توصیف و تا جای ممکن طبقه

های این رو ، با تحلیل آثار قلهاین میان و ازمجموعۀ هنرهای سنتی خوشنویسی از جایگاه رفیع و والایی برخوردار است. از این 

توان که هم در جهت معرفی و هم در جهت شناخت آن تلاش کنیم . درمیان انواع خطوط که هرکدام زیبایی و هنر مقدس می

ساختار پنهان ویژه به خود را دارند، خط نستعلیق محصول ذوق و سلیقۀ ایرانیان است که به عنوان عروس خطوط اسلامی 

ای دارد. این خط نزدیک به هفت قرن است که جولانگاه هنرنمایی هنرمندان خوش ذوق ارزش و جایگاه ویژهشناخته شده و 

هروی هنرمندی که اواخر دورۀ بوده و همواره موجبات نوازش چشم هنردوستان را فراهم آورده است. در این میان ، میرعلی

ثار گرانسنگ و زیبایی را خلق کند که بیشتر آثار در قالب چلیپا تیموری و اوایل دورۀ صفوی را درک کرده است، و توانسته آ

برای رسیدن بپردازیم. و طبقه بندی فرم حروف در آثار ایشان مذکور سبب شد تا به تحلیل درخشان بودن هنرمند بوده است. 

به سیر تحول خط و  های تحقیق و در نهایت رسیدن به هدف، نیاز بر آن بود که بعد از توضیحاتی راجعبه پاسخ پرسش

 و بعد از آن بپردازیم  دو هنرمند و شیوۀ خوشنویسی آن  ایرانی، به مطالعۀ شرایط اجتماعی هر -خوشنویسی اسلامی

تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. توصیف و تحلیل بصری کرده و از جهت مفردات و ترکیب بندی، مورد   چلیپاهای منتخب را

علی هروی پژوهش پیش رو بر آن تأکید شده است، نشان دادن اصول و قواعد حاکم بر خط میر توان اذعان داشت آنچه درمی

 .است

 پیشینه تحقیق

حال خط ِ وی به طور ی تاریخی دارند و تا بههروی، صبغههای صورت پذیرفته در مورد موضوع خط ِ میرعلیعموم پژوهش

قرار نگرفته است. از آثاری که هنر دورۀ های تجسمی مورد ارزیابیمبسوط با روش تحلیلی و از منظر اصول و مبانی هنر

-توان به کتاباند، میهروی را بدون تحلیل آثارش گزارش نمودهاند و زندگی و آثار میرعلیتیموریان را مورد مطالعه قرار داده

( در 1333وی پرداخته است، بیانی)هربه معرفی میرعلی« مناقب هنروران»( درکتاب1339های ذیل اشاره نمود: عالی افندی)

تذکره »( درکتاب1339هروی داده است، اصفهانی)اطلاعات مفصل و کاملی را از آثار میرعلی« احوال و آثار خوشنویسان»کتاب

اند، هروی را شرح دادهدر بخش معرفی خط ِ نستعلیق زندگی میرعلی« اطلس خط »( در کتاب1338، فضائلی)«خط  و خطاطان

هروی گزارشی دربارۀ جعل آثار وی علاوه بر شرح زندگی میرعلی« ی ایرانی سیبر خوشنودرآمدی »( درکتاب 1392ی)خانقلیچ

توسط شاگردانش هم نوشته است. علاوه بر آن برخی پژوهشگران نیز به تحلیل اصول خوشنویسی نستعیلق در آثار قدما یا 



 

آن بر خط نستعلیق را با نگاهی علمی بررسی کرده است.   ریتأثقلم و ( زاویه 1302اند. طاهریان)خوشنویسان معاصر پرداخته

بندی کلمات ( نخست نحوۀ کرسی بندی حروف و کلمات را در آثار میرعماد بررسی کرده؛ نهایتاً چگونگی ترکیب1303قطاع )

های جسمی به بررسی ویژگی( با بیانی علمی و با رویکردی ت1391در سطر و چلیپا را مورد بررسی قرار داده است. فرید )

( به بررسی عملکرد تجسمی نقطه در نوشتارنگاری فارسی 2813بصری حروف در نستعلیق پرداخته است. دانشگر و همکاران )

در نوشتارنگاری  را ( بر مکان نقطهغیره ، تعادل، چرخش، حرکت ودیکنش تجسمی )جهت، تأک اندپرداخته و تلاش کرده

مورد مطالعه د مبانی هنرهای تجسمی با رویکرد نظریه گشتالت در هنر عبر اساس قوادار وف نقطهفارسی از طریق تحلیل حر

های بررسی بصری رابطه نقطه و فضا در گرافیک خط ِ نستعلیق شیوه»( در مقاله1397زاده و همکاران)قرار دهند. اسحاق

مقایسه آثار خوشنویسی میرعماد و امیرخانی  ،به نقش نقطه از منظر اصول و مبانی هنرهای تجسمی به«صفوی و معاصر

شناختی نستعلیق با محوریت بررسی آثار و های زیبایی( ویژگی1303کلخوران )جباریپرداخته است. در رساله دکتری صداقت

داده  ی قراربررس موردهروی را هم علیو مفردات خط ِ نستعلیق چهار خوشنویس دیگر از جمله میر شدهنیتدوعماد سبک میر

در  کاررفتهبهدر آثار میرزا غلامرضا اصفهانی و غلامحسین امیرخانی بر اساس بررسی قواعد  های زیبایی بصریاست. ویژگی

رشتخوار، مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است )حسینی هاآننگارش دو چلیپای مشابه و وجوه اشتراک و افتراق ساختاری 

هایش بر پایۀ حُسنِ تشکیل تبریزی در چلیپا نویسیخانگذاری سی دعلیقلم (. همچنین شیوۀ1393 لو،باباینعمتیخانی و قلیچ

( بررسی شده است. بر این اساس 1188لو )باباینعمتیرشتخوار و ی نقطه و مفردات توسط حسینیگذارقلممفردات و نحوۀ 

ه و باتوجه به جایگاه او در خوشنویسی ایرانی ضرورت دارد تا آثار میرعلی هروی تاکنون از این منظر مورد بررسی قرار نگرفت

 آثارش از مناظر گوناگون و به ویژه شیوه قلم گذاری مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.

تیموری ۀدور در خوشنویسی  

ناشی  هاییهای هنری است، تیموریان  بعد آشوبق.( دوران شکوفایی و رواج انواع شاخه 771 -912دورۀ تیموریان) 

مغولی خود فاصله گرفته و جذب فرهنگ  -ق. روی کار آمده و رفته رفته از فرهنگ ترک 0از سقوط ایلخانیان در اواخر سدۀ 

اسلامی شدند. انگیزۀ هنرمندان این دورۀ برای خلق آثار هنری شدت گرفت زیرا که شاهان تیموری به هنر و هنرمند  -ایرانی

اع شاخه های هنری مانند نقاشی، خوشنویسی، معماری، تذهیب، موسیقی و کتاب آرایی بود. اهمیت داده و نتیجۀ آن تحول انو

های هنری آید، خط و خوشنویسی از جمله شاخههای هنر دورۀ  تیموری به حساب میالوصف رویکرد ایرانی یکی از ویژگیمع

دورۀ تیموری به صورت هنری تصویری و  بود که پیوند آن با هویت و فرهنگ ایرانی انکار شدنی نیست. خوشنویسی در

مفهومی و به مانند هنر مادر و جهت دهندۀ سایر هنرهای تصویری بدل شده بود، در دورۀ تیموری علاوه بر خطوطی نظیر 

ها نوین شد، خطوط ایرانی مانند تعلیق، نستعلیق، و شکسته تعلیق رواج و نسخ، ثلث، رقاع و ریحان که با شیوۀ نگارش آن

توانستند این خطوط را به قاعده بنویسند و به تکامل برسانند. شاهزادگان تیموری چون بایسنقرمیرزا یسان معدودی میخوشنو

ای در و ابراهیم سلطان خود خوشنویس بوده و به علت علاقه به این هنر در صدد جذب خوشنویسان برآمده و مراکزی عمده

-ترین علل رشد و گسترش هنر و اندیشه در دورۀ تیموری میوردند. از مهمزمینۀ خوشنویسی تحت مکاتب گوناگون به وجود آ

توان به تشویق سلاطین و حاکمان، علاقه مندی و مهارت برخی از شاهزادگان به امور فرهنگی و هنری، ایجاد بستر مطلوب 

-مچنین استقلال هنرمندان میها و دولت های مجاور از جمله هند و چین و هجهت رقابت سالم و سازنده، ارتباط با فرهنگ

(. موارد ذکر شده منجر به ایجاد عصری شد که از آن به عنوان دورۀ رنسانس و شکوفایی 1309،133توان اشاره کرد. )مجتبوی،



 

شود. خط نستعلیق در جامعۀ تیموری به صورت بخشی از هویت ایرانیان بوده و پیوندی ناگسستنی با فرهنگ و ادبیات یاد می

رار ساخت. از عوامل رشد هنرخوشنویسی حمایت طبقۀ حاکم، و به وجود آوردن جو رقابتی بین هنرمندان و ایجاد فارسی برق

های شکوفایی فرهنگی و هنری ایرانِ عصر تیموری توان برشمرد. یکی از دورهبستر فرهنگی مناسب در دورۀ تیموری را می

وشنویسی را با هدف ابداع خطی ایرانی تغییر داده که ماحصل این است، خوشنویسان ایرانی در این دوره مبانی ساختاری خ

ای از هویت فرهنگی در این خط هویداست مشهور است تغییرات ظهور خط نستعلیق بود که نمادِ فرهنگ ایرانی است و جلوه

بود گرد هم آمده و  دستیکه چهل نفر از خوشنویسان برجسته در هرات با تلاش و مدیریت بایسنغرمیرزا که خود خطاط چیره

مشغول به کار بودند. حمایت سلاطین از خوشنویسان، افزایش تعداد خوشنویسان و مهارت آنها در نوشتن خطوط مختلف، 

ی قابل توجه این است که سزایی برخوردار بوده است نکتهنشان دهندۀ این است که زیبا نویسی در این دوره از اهمیت به

قویونلو، عثمانی، های مختلفِ آقن تیموری چنان پایه ریزی شد که حتی پس از آنها سلسلهحمایت هنری در زمان سلاطی

(. از مطالعه و بررسی  1301صفوی و گورکانی هند نیز این میراث را پاس داشتند و در حفظ آن کوشیدند )تاکستن و دیگران، 

لاطین تیموری به هنر و اعتلای آن داشتند به پیشرفت و توان گفت که شور و علاقه ای که سآثار تاریخی و هنری این دورۀ می

ترقی هنر به ویژه خوشنویسی در آن عصر انجامید. خط نستعلیق پس از پیدایش در زمان تیموریان چنان مورد توجه قرار 

-خط صورت می های موجود به واسطه نو پا بودن ، بیش از نیمی از کتابت ایرانیان با اینها و کاستیرغم ضعفگرفت که علی

-(. نستعلیق در دورۀ تیموری ظهور و در دوره30، 1308گرفت و آثار خطی معتبری به خط نستعلیق نگارش یافت )سودآور، 

های بعدی در مسیر رشد و شکوفایی دستخوش تحولات فراوانی بوده است شاید بتوان گفت عمده ترین دلیل حمایت هنر 

و هنر ایرانی بود در این دوره تعدادی از شاهزادگان و رجال سیاسی خود از دوستی و علاقه شاهان تیموری به فرهنگ 

 معروفترین و ممتاز ترین خوشنویسان بودند. 

ق . شاهد تحولات چشمگیر و قابل بررسی شد یکی از این عوامل توسعۀ 987در فاصلۀ برآمدن دولت صفوی در سال 

مقولۀ خوشنویسی همچنان با افتخار به پیش رود در دورۀ صفویه نهاد اداری و رواج مذهب شیعه بودکه باعث گردید تا 

حکومت ایران اسلامی در مقام دولت مل ی قرار گرفت و توانست حکومتی یکپارچه را ایجاد کند که یکی از عوامل دستیابی به 

شتۀ ایران در پی این اتحاد و یکپارچگی رسمی شدن مذهب تشیع در ایران بود. شاهان دولت صفوی مطابق سنت شاهان گذ

حمایت تمامی  هنرها از جمله خوشنویسی بودند و به حق توانستند هنرهایی چون معماری و خوشنویسی خود را جاودان 

آرایی به سر حد کمال رسید در این دوران به دلیل سازند. در دوران حکمرانی شاه طهماسب فرزند شاه اسماعیل هنر کتاب

عنی ظریف ترین هنر اسلامی شکوفا شده و نُسخِ خطی ارزشمندی  به وجود آمد. اما بعد از حمایت شاه طهماسب کتاب آرایی ی

مدتی به خاطر شرایط حاکم بر جامعه توجه شاه به امور سیاسی جلب شد و نسبت به حمایت از هنرمندان به خصوص شاعران 

ستمزد کم و شرایط حاکم بر جامعه نا امید بی توجه شد در اواسط قرن دهم هجری بسیاری از شاعران به دلیل کم توجهی، د

ها تا قرن یازدهم ادامه داشت. مهاجرت خوشنویسان و نقاشان در شده به مهاجرت مبادرت ورزیدند و متأسفانه این مهاجرت

اخر علی هروی، از خوشنویسان مهم اوگوید که میراین دروه آن چنان بارز نبود اما با این حال اهمیت داشت. قاضی احمد می

ق(  بود که سعی در جلب نظر هـ .933 -932های) عهد تیموری و اوایل صفوی شعری در مدح بابر سرود، بابر بین سال

چه رفت میر علی به همراه بسیاری از هنرمندان دیگر، (. بنا برآن33،  1307امپراطوری قدیمی در شمال هند داشت )جباری،

 ایران را به قصد هند ترک کرد. 



 

ثار میر علی هرویاحوال و آ  

ه.ق در هرات زاده شد   078ترین استادِ نستعلیق در نیمۀ نخست سدۀ دهم است وی حدود سال هروی بزرگکاتبمیرعلی

علی مشهدی در کنار هنرمندان دیگر مشغول خانۀ سلطانراه یافت؛ و در کتابتو در ایام جوانی به دربار سلطان حسین بایقرا 

الخطاطین و خاقان المحرزین هروی را سلطانافندی در مناقب هنروران، میرعلی(. مصطفی عالی213 ،1307به کار شد)آژند، 

دان، یعنی میرعلی مهارت گوید: ولادت امیرِخوشنویسانِ جهان و صاحب سریرِ دبیران نادرهمعرفی کرده و دربارۀ وی چنین می

ه.ق به ماوراءالنهر رفته است. شهرت  913ذ کرده و درتاریخ مشهدی تلم علینشان، در دارالسلطنۀ هرات نشو و از سلطان

-ه.ق به عرصه رسیده، و رحلتِ میرعلی 031بایقراست که در تاریخ هروی که در زمانِ معدلت هنگامِ سلطان حسینمیرعلی

بعضی برای وفات وی  ه.ق بوده، اتفاق افتاده است. و به گفتۀ 937سامی، که سال هروی به عالم عقبی در اثنای تألیفِ تحفه

هروی به احتمال زیاد ه.ق باشد.ضمن اینکه خطاطی مانند میرعلی 931ساخته شده است که سال  "میرعلی نموده"تاریخمادۀ

الدین هروی مستقیما از مولانا زینی قطبیه آمده است که میرعلیدر رساله "مشهدی بوده است؛علیی سلطانشاگرد با واسطه

(. پس از 73-72 ،1339)عالی افندی، "مشهدی، تلمذ کرده و بالواسطه از مشهدی مشق کرده استعلیانمحمود، شاگرد سلط

ه.ق که شاه اسماعیل صفوی هرات را  919کرد تا این که از سال هروی به مشهد سفر علیدرگذشت سلطان حسین بایقرا میر

هروی پس از آن در دورۀ سام میرزا رانید، میرعلیگذفتح کرد، وی در حمایتِ کریم الدین حبیب الله ساوجی زندگی 

زیسته است. عبیدالله خان ازبک بعد از تصرفات،گروهی از بزرگان اهلِ هنر را صفوی)برادر شاه تهماسب( نیز در همین شهر می

ی اوج به ناچار دورههروی را به سِمَتِ معلمیِ فرزند خود، عبد العزیز خان، منصوب کرد. میرعلی هروی به بخارا برد و میرعلی

ه.ق. )سال درگذشت وی( در بخارا و در خدمت سلسلۀ ازبکی ه گذراند،  931تا  933خلاقیت هنری خود را از سال 

ه.ق تحریر  931تا  920های توان دید که میان سالهای میرعلی را در مَرق ع گلشن )در کاخ گلستان( میارزشمندترین قطعه

ه.ق( و بوستان  920جز قطعات بسیار ممتاز در مرق ع گلشن، آثاری از جمله: هفت اورنگ جامی ) هروی بهاند. از میرعلیشده

توان سید احمد مشهدی، محمود شهابی، هروی میه.ق.( نیز از وی به یادگار مانده است. از شاگردان میرعلی 932سعدی )

ترین که با سلطان حسین بایقرا هم عصر بود برجسته هروی رامالک دیلمی و محمد حسین کشمیری را نام برد. برخی میرعلی

، و رساله مداد الخطوط را که  (170، 1309اند ) مجتبوی، نستعلیق نویس از آغاز پیدایش این خط  تا زمان خودش دانسته

قلیچ خانی اند این درحالی است که  شامل جزئیات ، اعمال ، روحیات و ابزار لازم هنر خوشنویسی است، به وی نسبت داده

هروی رساله ای به نام مدادالخطوط نداشته است و این رساله با کند میرعلیدهد که اثبات می( دلایلی ارائه می17 ،1373)

توان یقین داشت که این رساله از میر اختلافاتی اندک، همان بخش او ل رسالۀ خط و سواد مجنون رفیقی هروی است، و می

 علی هروی نیست. 

 هرویبررسی مفردات در چلیپاهای میرعلی 

توان در کلام بزرگانی چون حضرت رسول اکرم و اشارات حضرت علی)ع( دید، تا جایی بنیاد و پیشینۀ قواعد خط را می

که آن حضرت به عبدالله عباس فرموده است: میان سطرها را گشاده دار و حروف را گردهم و نزدیک به هم آر، و در تشکیل 

(. خوشنویسی هنر زیبا نوشتن 71 - 72 ،1338ناسبت را رعایت کن و حق هر حرف را چنانکه باید ادا نما ) فضائلی،حروف م

دهد. ابن مُقله به ای کوشیده تا خط را به اعتدال و در نهایت خوبی و زیبایی جلوهاست از همان ابتدا هر خطاط و نویسنده



 

ها را بر مبنای سطح و دور پایه گذاری کرد وی خطوطی سه درآورد؛ و اصلِ خطهمراه برادرش قوانین خط را بر پایۀ علم هند

تشکیل که در وضع و حُسن(. دو اصطلاح حُسن73 -03، 1372)مایل هروی،  را که از کوفی منشعب شده بود تکمیل ساخت

گانه و مُراعات تناسب و تشریح مفاهیم زیبائی خط آمده است به مهندسی و شاکلۀ حروف و کلمات بر اساس اصول دوازده

توان مشاهده اندازها در شکل گیری نهایی و نظم ، اعتدال و استقرارشان اشاره دارد که نمونۀ بارز آن را در آثار اساتیدِ فن می

پذیری جزءِ تابع از جزءِ قائم و کرد. بی شک  درک حُسن همجواری حروف و کلمات و تأثیر متقابل آنها در یکدیگر و رنگ

(. خطوط خوشنویس در هنر ترسیمی نیز گاهی القاگر پیچ 11، 1371از موارد غیر قابل انکار در این راه است)امیر خانی،  اصلی

های فردی  شوند خط در خوشنویسی ذاتاً به شدت شخصی است زیرا ویژگیو تاب و چرخشند اما هرگز در عمل وارد فضا نمی

ر خوشنویسی روان و ریتمیک است و هنگامی که غنای یک اثر هنری را بیابد خطش یافت، خط دتوان در دستنویسنده را می

تعلیم خط در گذشته و تا پیش از ظهور مکتب کلهردر  (.111، 1393کند)اوکویرک و دیگران، توجه چشم را به خود جلب می

ات خویش را صرف ممارست و شد و هنرمند خوشنویس بخش قابل توجهی از اوقدورۀ قاجار  با تعلیم مفردات حروف آغاز می

دهد و مطالعۀ (. از آنجایی که شالودۀ خطِ هر خوشنویسی را مفردات خط او تشکیل می1373کرد) خروش، مشق مفردات می

ای در فهم سبک و شیوۀ خوشنویس است اما ملاک نهایی برای قضاوت دربارۀ سبک وی نیست،  در این مفرداتِ حروف مرحله

یۀ مفردات موجود در هروی پرداخته و بر آنیم تا در گام اول به بررسی و تجزتحلیل آثار میرعلی این پژوهش به تجزیه و

هروی قبل از بررسی مفردات نیاز بر آن بود که اندازۀ قلم حروف را یکسان کنیم زیرا که این کار نگارنده را چلیپاهای میرعلی

ان و از ضروریات بود. مفردات از چلیپاهای برگزیده  وام گرفته شده در امکان مقایسه و تطبیق حروف در کنار یکدیگر یاری رس

است، در ابتدا برای سهولت در مطالعه جداولی تهیه شد در این جداول فرم ظاهری مفردات موجود در چلیپاها به تفکیک 

در نگارش مفردات توسط  توان نکات مشترک و بعضاً متفاوت ها ، میآورده شده است که با ملاحظه دقیق مفردات این جدول

هنرمند را مورد مطالعه قرار داد، برای هر یک از چلیپاها به تفکیک کرسی محوری و کرسی فرعی و همچنین موقعیت مفردات 

ها یی که با چشم قابل استنباط نیست  بهتر یاری رساند  برای نسبت به  نوعِ کرسی آورده شده تا مخاطب را در درک تفاوت

نار هر جدول و به منظور بررسی وضعیت دامنۀ حروف، ترکیبات هر اثر و رسیدن به فهم بصری درست؛ برای این منظور در ک

هر اثر به تفکیک فرم ظاهری مفردات به صورت جدول، موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری، کرسی فرعی مفردات با 

به طور مجزا برای هر اثر مورد مطالعۀ قرار گرفته است زاویۀ  گذاری  مفرداتگذاری نقطه و زاویۀ قلممسطرِ اصلی اثر، زاویۀ قلم

شروع و پایان تمام مفردهایی که موجود در اثر بوده نسبت به خطِ کرسیِ محوری اثر مورد سنجش قرار گرفته است زیرا که 

است ، در پایان  ای بوده است که حرف را نسبت به آن سنجیده و عزم نوشتن کردهمبنای نوشتن هنرمند همان خطِ کرسی

های مختلف آن هم در جداولی جداگانه و به تفکیک که مشتمل بر نتایج حاصل از سنجش زوایای مفردات هنرمند در موقعیت

 باشد.خرد اندامها، گرداندامها و دراز اندامها است قابل مشاهده می

 چلیپای شمارۀ یک

فرم ظاهری مفردات)خرداندامها و گرد اندامهای( موجود در  کهباشد می هرویچلیپای میرعلی( 1تصویرۀ یک )شمار چلیپای 

 .آورده شده است( 1جدولدر) چلیپا به تفکیک



 

.فرم ظاهری مفردات)نگارنده( -1جدول  

 

 

 

 .(1392،22ر،واهروی)زارعکاتبچلیپای نستعلیق، میرعلی -1تصویر

موقعیت  انتخاب هروی در میرعلیپراکندگی مفردات و شگرد  شمارۀ دوتصویردر 

شود میرعلی برای نگارش حروف گرد اندام و خرد مناسب برای جایگیری مفردات نسبت به خط کرسی محوری مشاهده می

نکات قابلی  شمارۀ سه تصویردر .(2)تصویراندام کاملاً خط محور را در نظر گرفته و چینش تک حروف را منظم اجرا کرده است

گرفته اند که داتی که بالای خط اصلی چلیپا قرارهروی کرسیِ مفردهد که میرعلیذکری وجود دارد بررسی این اثر نشان می

کند. شرح سطور بدین را کاملاً رعایت کرده که به هماهنگ نشان دادن اثربسیار کمک می باشدمیشامل کرسی دوم و سوم 

قرار  است:

با خط کرسیِ محور است  ؛ کاملاً هماهنگ و موازی« د«»ر»؛ « الف« »الف»اول :کرسی مفردات  سطر 

شود که مشاهده می« الف » در حالی است که با عبور دادن خط کرسی فرعی از زیر مفردات واین 

و «ی»گذر کرده است، لازم به ذکر است که دو مفردات«ق»و«ی»کرسی از نقاط ضعف دو مفرد  خط 

با دور نسبتاً حدوداً دو نقطه از خط کرسی اصلی پایین تر قرار گرفته اند و حروف « عین»

 یکسانی نگاشته شده است.

 کاملاً هماهنگ و موازی با خط کرسیِ محوری چلیپا نگاشته شده است.« د«»ر»سطر دوم : کرسی مفردات 

کاملاً هماهنگ و موازی با خط کرسیِ اصلی چلیپا است، و مفردِ « ه«»ر«»و«»ر»؛ «د«»ر«»د»سطرسوم : کرسیِ مفردات 

 کرسیِ محوری چلیپا قرار گرفته است.کاملاً بر روی خطِ « نون»

با کرسی مجزا و البته موازی با خط « دال»رسد و همچنین که به ضعف می« سرعِین«»الف«»دال»سطر چهارم: مفردات  

در یک سوم سطر بر روی « د«»ر»کرسیِ اصلی چلیپا است همچنین حدود دو نقطه پایین تر از خط کرسی گذاشته شده ، 

 .(3)تصویر اندر شدهخطِ اصلی کرسی سوا

هایی که بر روی نقاط دهد ، با بررسیهروی را نشان مینقطه در اثر شمارۀیک میرعلی گذاریزاویۀ قلم تصویر شمارۀ چهار

گذاری هنرمند به درجه است و شیوۀ نقطه 30اثر  این  گذاری نقطه در زاویۀ قلممتوسط این اثر صورت گرفت روشن شد که 

است. اصولاً اساس اختلاف شیوۀ ه دانگ نگاشتهروی نقطه را ششعلیاست با تأکید بر این اصل که میر صورت  قطری بوده

توان جست، هرخوشنویس زاویۀمنحصر به خودش را دارد که با شناخت زوایای نقطه خوشنویسان را در معیار و اندازۀ نقطه می

 ص دادتوان کارهای جعل شده را تشخیگذاری هنرمندان تا حدودی می

 .(1)تصویر

 



 

 

 

 

 .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -1تصویر                      

  .موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری)نگارنده(راست،  -2تصویر

    .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -3تصویر

دهد که شرح زوایا  بدین قرار را نشان می هرویعلیۀ یک میرمفردات موجود در اثر شمار گذاریزاویه قلمشمارۀ پنچ  تصویر

 است:

الف یک جزء شکلی دارد قسمت بالای آن به سمت راست و قسمت پایین به سمت چپ متمایل است ، شاخصۀ این «: الف»

را در این اثر بسیار مستقیم و صاف نگاشته است و تمایل به چپ نسبتاً « الف»باشد، میر علی حرف حرکت عمودی آن می

و   39شود ، زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی و با استناد به  اثر شمارۀ یک ایشاندر انتهای حرف دیده می خفیفی

 باشد. درجه می 33سازد زاویه ای که نسبت با خط افق می

ام دال دو جزء شکلی دارد و شاخصۀ شکلی این حرف شکست در حرکت عمودی دهانه به سمت چپ است زاویۀ اتم«: دال» 

 باشد. درجه می 33سازد درجه و زاویه ای که نسبت با خط افق می 19حرف در قلم میر علی هروی 

درجه و زاویۀ اتمام حرف  78یک جزء شکلی دارد شاخصۀ این حرف حرکت مایل آن است زاویۀ شروع حرف « را » مفرد «: ر»

 باشد.درجه می17

شود شاخصۀ این حرف گردی شروع بعلاوۀ حرف عامل حرکت نوشته میاین حرف دارای دو جزء شکلی است و با سه «:واو»

«  واو » باشد، عرض زبانۀ قلم در سرِ درجه ساخته است که همان زاویۀ شروع می 31با  خط افق زاویۀ « واو»است، مفرد « را»

 22و زاویۀ اتمام آن درجه است  71در قلم میر علی شیب بیشتری پیدا کرده زاویۀ پشت حرف نسبت به خط مسطر زاویۀ 

 باشد . درجه می

شود شاخصۀ شکلی آن فضای باز در حرکتی مدور است،این حرف در قلم  دو جزء شکلی دارد و با دو حرکت نوشته می«: ه»

درجه ساخته که همان زاویۀ شروع مفرد است و زاویۀ  39میر علی هروی و با استناد به  اثر شمارۀ یک ایشان با خط افق زاویۀ 

 باشد.درجه می 33تمام آن ا

سازد همان زاویۀ شود زاویه ای این حرف  که با خط افق میدارای سه جزء شکلی است و باسه حرکت نوشته می«: عین»

 باشد.درجه می  13درجه و زاویه ای اتمام  31شروع 

روع آن بعلاوه حرف عامل شود شاخصۀ این حرف گردی شاین حرف دو جزء شکلی دارد و با سه حرکت نوشته می«:  قاف»

 درجه است. 39درجه و زاویۀ اتمام  33نون است،زاویۀ شروع 



 

باشد، ، زاویۀ شروع مفرد نون  در شود و شاخصۀ آن دواران میاین حرف دو جزء شکلی دارد با دو حرکت نوشته می«: نون»

 درجه است. 33درجه و زاویۀ اتمام آن  32قلم  میر علی هروی  

 .(3)تصویردرجه است 30درجه و زاویۀ اتمام آن  30شود ، زاویۀ شروع آن حرکت نوشته میسه جزء شکلی دارد و با سه «: ی»

 

 

.گذاری مفردات)نگارنده(زاویه قلم -3تصویر   

 

 چلیپای شمارۀ دو●

گرد اندامهای( موجود در چلیپا  فرم ظاهری مفردات)خرداندامها وباشد که می هرویچلیپای میرعلی( 3ۀ دو )تصویراثر شمار  

.آورده شده است( 2در)جدول به تفکیک  

 

 .)نگارنده(فرم ظاهری مفردات -2جدول

 

 

 

 .(1392،18ر،واهروی)زارعکاتبچلیپای نستعلیق، میرعلی -3تصویر

موقعیت مفردات نسبت به خط کرسی اصلی چلیپا  آورده شده است . این شمارۀ هفت تصویر

 سطر است و مفردات نسبتاً به طور مساوی در تمامی سطور تقسیم شده است بااثر شامل چهار 

علی توانسته با در نظر گرفتن جای مناسب برای الفات شود میردقت در تصویر مشاهده می

موجود در تصویر و همچنین ریتمی یکسان از دوایر تناسب را میان پراکندگی مفردات حاکم 

. برای بررسی (7)تصویرباشدانتخاب موقعیت مناسب مفردات نسبت به خط کرسی می را در ویکند. که نشان از شگرد 

مفردات هر سطر و نحوۀ قرار گیری نیاز بر آن بود که کرسی موازی مفردات کشیده شود که نشان از توازن با کرسی اصلی 

 بدین قرار است: خوریم که شرح سطورچلیپا دارد، به از بررسی به نکات قابلی تأملی  د رهر سطر برمی

اولین مفرد این سطر  دو نقطه بالاتر از خط کرسی اصلی « الف»سطر اول: این سطر نه مفرد را در دل خود جای داده است 

شود این خط از سرِ چلیپا قرار گرفته است که بعد از عبور دادن خطی از زیر آن همانطور که در تصویر دیده می

شود گذر کرده است،دومین یب مفردهای دوم، سوم، چهارم، ششم و هفتم را شامل میکه به ترت« د«»د«»د«»ن«»ر»مفردات

مفردات چهارم،پنجم، ششم و هفتم است کاملاً بر روی خط کرسی سوار « د«»د«»ر«»د»به مانند مفردات« ر»مفرد یعنی مفرد 



 

ه است، آخرین مفرد از این سطر دو نقطه پایین تر از خط کرسی نگاشته شد« ل»و«ن»ای شکل شده است، دو مفرد دایره

 حدود سه نقطه بالاتر از خط کرسی و همجنین نسبت به حروف دیگر بالاتر است.« الف»یعنی 

را در دل خود جای داده که موقعیت هر کدام بدین قرار است که اولین « ب»و«ی«»ر«»الف»سطر دوم: این سطر چهار مفرد

شود که کرسی آن روشن می« الف»قرار گرفته و با گذراندن خطی از زیر مفردیک نقطه بالاتر از خط کرسی «الف»مفرد یعنی 

که دو نقطه پایین تر از خطِ کرسی اصلی آورده شده « ی»گذر کرده است، مفرد « ر»و«ی»از سرِ مفردات بعد از خودش یعنی

ماهنگی و دوری از در هم در سطر اول است که هماهنگ ایجاد کرده است و میر علی با جلوۀ این ه« ی»و هم ردیف یا 

در سطر دوم را دو نقطه « ی»در سطر اول را بر روی خط و «ی»تنیدگی و نزدیکی بیش از حد که موجب ناهماهنگی است 

در سطر اول یک نقطه بالاتر از خطِ کرسی نهاده « ر»به مانند « ر»پایین تر از خط گذارده و فاصله را کنترل کرده است، حرف

سه نقطه «  ب»ان از درایت خوشنویس برای جایگیری حروف و اصل پیاده کردن هماهنگی است، نیم مد شده است که این نش

در سطر اول قرار گرفته و قسمت انتهای حروف با یکدیگر موازی است. همانطور که در « ب»بالاتر از خط کرسی ودقیقاً زیر مد  

ای اریب در اول سطر و آخر سطر به علت اختلاف سطح زاویه« الف»شود هم در سطر اول و هم در سطر دوم تصویر دیده می

 ساخته است.

به مانند همشکلانش در سطر اول و دوم سه « الف»سطر سوم: این سطر مشتمل بر شش مفرد است که اولین مفرد آن یعنی

است که با « د»ته استنقطه از خطِ کرسی اصلی بالاتر نگاشته شده است، دومین حرف که کاملاً بر روی خطِ کرسی قرار گرف

یه مفردات سوم و چهارم این « واو»عبور کرده است، دو مفرد« د»از سرِ « الف»شود خطِ گذری از زیر توجه به تصویر دیده می

اند، جای گرفته« الف»اند و در زیر خطِ عبور داده شده از زیر سطر هستند کاملاً هم شکل و بر رویِ خطِ کرسی سوار شده

تر از آخرین مفرد این سطر یک و نیم نقطه پایین«ی»باشد، است یک نقطه بالاتر از خطِ کرسی می« الف»که پنجمین مفرد 

 خطِ کرسی نگاشته شده است.

به مانند « الف»است که اولین مفرد آن یعنی « الف»و«د«»ل«»و«»الف«»ی«»الف»سطر چهارم: این سطر دارای هفت مفرد 

اتر از خطِ کرسی قرار گرفته و با سایر الفات موجود در تصویر هم سطح است و بر خلاف سه سطر قبل از خودش سه نقطه بال

سطر دوم و سوم که مفرد اول و آخر خطی اریب ساختند کاملاً بر خطی صاف قرار گرفته اند،دوایر موجود در این سطر مفرد 

اختلاف ناچیزی « و»ی نگارش شده اند. مفرد هستند که به ترتیب یک نقطه و دو نقطه پایین تر از خطِ کرس«ل»و مفرد« ی»

 .(0)تصویرکاملاً بر روی خطِ کرسی سوار شده است«د»با کرسی دارد و مفرد

وی  هروی در اثر شمارۀ دوگذاری میرعلیزاویۀ قلم متوسط با بررسی هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد که

 . (9)تصویراست بوده درجه 31

 

 .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -9تصویر

 

 . موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری)نگارنده(راست،  -7تصویر

    .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -0تصویر



 

این اثر هفت مفرد  وجود  در دهدهروی را نشان میمفردات موجود در اثر شمارۀ دو میرعلی گذاریزاویه قلمۀ ده شمارتصویر 

 داردکه شرح زوایای  هر کدام ازمفردات بدین قرار است:

را صاف و محکم نوشته است ، زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی و با استناد به  اثر شمارۀ سه « الف»میر علی «: الف»

 باشد.درجه می 71سازد که همان زاویۀ شروع است و  زاویه ای که نسبت با خط افق می 30ایشان

درجه و زاویه  29ی بازتری نوشته است زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی را در این اثر میرعلی با زاویه« د»مفرد «: دال»

 باشد. درجه می 30سازد ای که نسبت با خط افق می

 باشد.درجه می 20م حرف درجه و زاویۀ اتما 77در اثر شمارۀ سه میر علی هروی  « ر»زاویۀ شروع مفرد «: ر»

با  « واو»ای که مفرد شود زاویه دارای دو جزء شکلی است و با سه حرکت نوشته می« و»همانطور که قبلاً گفته شده مفرد«:واو»

باشد، عرض زبانۀ قلم در سرِ واو گرد و دور دار ساخته و  درجه می 33خط افق)همان خط اصلی چلیپا ساخته است( زاویۀ

 باشد . درجه می 23درجه است دارد، زاویه اتمام حرف  77بت به خط مسطر زاویۀ پشت حرف نس

درجه و  38ویباشد، ، زاویۀ شروع مفرد نون  در قلم  شود و شاخصۀ آن دواران میاین حرف با دو حرکت نوشته می«: نون»

 درجه است. 39زاویۀ اتمام آن 

شود که زاویۀ شروع آن نسبت مل الف است که با دو حرحت نوشته میدو جزء شکلی دارد و شاخصۀ آن بلندای حرف عا«: ل»

 درجه است. 39درجه و زاویۀ اتمام  30به خط کرسی اصلی چلیپا 

 .(18)تصویردرجه است 31و زاویۀ اتمام آن با اختلاف بسیار کم  درجه 38شود ، زاویۀ شروع آن حرکت نوشته میبا سه «:  ی»

 

 

 

.گذاری مفردات)نگارنده(زاویه قلم -18تصویر   

 

 چلیپای شمارۀ سه●

 .)نگارنده(فرم ظاهری مفردات -3جدول

 

 



 

.(13، 1392وارهروی)زارعکاتبچلیپای نستعلیق، میرعلی -11تصویر  

 

این اثر از چهارسطر تشکیل شده است برای بررسی مفردات هر سطر و نحوۀ قرار گیری نیاز بر آن بود که کرسی موازی 

خوریم کشیده شود که نشان از توازن با کرسی اصلی چلیپا دارد، به از بررسی به نکات قابلی تأملی در هر سطر برمیمفردات 

 که شرح سطور بدین قرار است:

« ر»و«ر»شود اولین و سومین مفرد آن یعنیسطر اول : این سطر مشتمل بر چهار مفرد است و همانطور که در تصویر دیده می

شود دیده می« الف»خطِ کرسی چلیپا دارند اما هردو با یکدیگر هم سطح هستند در میان این دو مفرد حرف  فاصلۀ ناچیزی با

است که « م»که مانند مابقی آثاری که گذشت سه نقطه از خطِ کرسی اصلی بالاتر در نظر گرفته شده است و اما آخرین مفرد 

 ست.ا« الف»سرِ آن هم ردیف با خطِ عبوری از قسمت زیرین 

که اولین ،دومین و سومین مفردات از این سطر « د»و«ر«»د»سطر دوم : شامل هشت مفرد است که از این میان سه مفرد 

است یک و نیم نقطه پایین « ل»هستند یک و نیم نقطه بالاتر از خطِ کرسی و همه هم ردیف با هم هستند، چهارمین مفرد که

« ر»سه نقطه بالاتر از خطِ کرسی، مفرد « الف»کاملاً بر روی خطِ کرسی، مفرد « و»تر از خطِ کرسی نوشته شده است، مفرد 

در نظر گرفته شده « الف»به مانند سطر اول هم ردیف با مفرد قبل از خودش یعنی « م»نیم نقطه بالاتر از خط کرسی و مفرد 

 است.

د سطر اول  و سطر سوم هم ردیف با مفرد مفردات اول و سوم به مانن« م»و«الف»سطرسوم : این سطر شامل سه مفرد است 

 یک نقطه بالاتر از خط کرسی گذارده شده است.« ر»در نظر گرفته شده است، دومین مفرد یعنی « الف»قبل از خودش یعنی 

دو و نیم نقطه بالاتر از خطِ کرسی است و خطِ « الف»سطر چهارم: این سطر شامل شش مفرد است که اولین مفرد آن یعنی 

کمی از خطِ کرسی عبور کرده است، « د»و«ر»از زیر این مفرد گذر داده شده از سر مفردات چهارم و پنجم، دو مفرد  عبوری

کاملاً بر روی خطِ کرسی اما حرف هم شکل بعد از خودش یک نقطه بالاتر از خطِ کرسی است که تعادلی با آخرین « ر»مفرد 

 .(13و12)تصویر است در نظر گرفته شده استکه سه نقطه بالاتر از خطِ کرسی « م»مفرد یعنی

 38گذاری نقطه در این اثر هروی است زاویۀ قلمسه میرعلینقطه در اثر شمارۀ  گذاریزاویۀ قلممتوسط این تصویرنشان دهندۀ 

 .(11)تصویر درجه است

 

 

 

 

 .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -11تصویر

 



 

 . به کرسی محوری)نگارنده(موقعیت مفردات نسبت راست،  -12تصویر

    .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -13تصویر

 قرار است:بدین هروی سه میرعلیمفردات موجود در اثر شمارۀ  شرح زاویۀ

-را در این اثر متمایل به راست نگاشته است و تمایل به راستِ نسبتاً بارزی در انتهای حرف دیده می« الف»میر علی «: الف»

-و زاویه ای که نسبت با خط افق می 33زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی و با استناد به  اثر شمارۀ چهار ایشانشود ، 

 باشد. درجه می 30سازد

 33سازد به مانند اثر شماره یک درجه و زاویه ای که نسبت با خط افق می22زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی «: دال» 

 باشد. درجه می

درجه و زاویۀ اتمام حرف به 77انتهای در این اثر نسبت به آثار قبلی میرعلی هروی چاق تر است  زاویۀ شروع حرف «:  ر»

 باشد.درجه می22مانند اثر شمارۀ یک  

شود شاخصۀ این حرف گردی شروع بعلاوۀ حرف عامل همانطور که قبلاً ذکر آن رفت این حرف با سه حرکت نوشته می«:واو»

درجه ساخته است، زاویۀ پشت حرف نسبت به  33در اثر شمارۀ چهار میر علی هروی با  خط افق زاویۀ « واو»است، مفرد  «را»

 باشد . درجه می 27درجه است و زاویۀ اتمام حرف  38خط مسطر زاویۀ 

با خطِ « میم»سرِ  ای که قسمت زیریندرجه و زاویه 39شود زاویۀ شروع حرف با سه حرکت نوشته می« میم»مفرد «: م»

 درجه است. 12سازد اصلی چلیپا می

-درجه می 33شود که زاویۀ شروع  و اتمام آن نسبت به خط کرسی اصلی چلیپا این مفرد با دو حرکت نوشته می«: ل»

 . (13)تصویر باشد

 

زاویه  -13تصویر 

 .گذاری مفردات)نگارنده(قلم

 

 

 چهارچلیپای شمارۀ ●

 .)نگارنده(مفرداتفرم ظاهری  -4جدول

 



 

 

 

.(111، 1392وارهروی)زارعکاتبچلیپای نستعلیق، میرعلی -13تصویر  

 

فرم ظاهری مفردات)خرداندامها و گرد اندامهای( موجود در باشد که می هرویچلیپای میرعلی( 13ۀ چهار )تصویراثر شمار

 .آورده شده است( 1در)جدول چلیپا به تفکیک

تصویرموقعیت مفردات نسبت به خط کرسی اصلی چلیپا  آورده شده است . این اثر ازچهار سطر تشکیل شده است و همانطور  

خوشنویس است این تجمع مفردات به علت تسلط شود مفردات زیادی در انتهای کلیۀ سطور متمرکز شده که در تصویر دیده می

همانطور که قبلاً ذکر شد این اثر از چهار سطر تشکیل شده است برای بررسی مفردات . (17)تصویرموجب سنگینی اثر نشده است

هر سطر و نحوۀ قرار گیری نیاز بر آن بود که کرسی موازی مفردات کشیده شود که نشان از توازن با کرسی اصلی چلیپا دارد، بعد 

 قرار است: خوریم. شرح سطور بدیناز بررسی به نکات قابلی تأملی در هر سطر برمی

اند، چهارمین و دقیقاً بر روی خطِ کرسی سوار شده« ل»و«ر«»ر«»د»سطر اول: این سطر متشکل از هفت مفرد است مفردات 

 تر از خطِ کرسی است.کمی پایین« ی»اند و مفرددو نقطه بالاتر از خطِ کرسی قرار گرفته« د»و«الف»ششمین مفرد یعنی مفرد

ده مفرد است در این میان مفردات دوم،پنجم،هفتم و نهم در یک راستا و بر روی خطی که از سطر دوم: این سطر شامل دواز

قسمت زیرین الفات گذر داده شده است قرار گرفته اند، در این میان مفردات سوم و چهارم حدود نیم نقطه بالاتر از خطِ کرسی و 

به مانند هم شکلش درسطر اول دقیقاً « ل»شده است، مفرد مفردات ششم و هشتم یک نقطه بالاتر از خطِ کرسی در نظر گرفته 

 بر روی خطِ کرسی قرار گرفته اند.

سطر سوم: متشکل از هفت مفرد است که دو مفرد دوم و سوم کمی بالاتر از خطِ کرسی و مفردات اول، چهارم و ششم سه نقطه 

 اند.روی خطِ کرسی سوار شدهدقیقاً بر « ل»و«ی»بالاتر از خطِ کرسی و هم ردیف هم هستند، دوایر 

سطر چهارم: این سطر شامل چهارده مفرد است از این میان مفردات اول، سوم، پنجم، هفتم، یازدهم و سیزدهم هم ردیف با هم 

اند و تقریباً دو و نیم نقطه بالاتر از خط کرسی هستند، مفردات دوم، هشتم، نهم و چهاردهم دقیقاً بر روی خطِ کرسی سوار شده

 .(10)تصویرتر از خطِ کرسی استتقریباً دو نقطه پایین« ل»و«ی»مفردات و

هایی که بر روی نقاط این اثر دهد ، با بررسیهروی را نشان میچهار میرعلی نقطه در اثر شمارۀ گذاریزاویۀ قلمذیل  تصویر

درجه  31گذاری نقطه زاویۀ قلممتوسط صورت گرفت روشن شد که 

 .(19)تصویر است

 

 



 

 

 

 

     .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -19تصویر            

 

 . موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری)نگارنده(راست،  -17تصویر

    .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -10تصویر

که قبلا گفته شد این  دهد  همانطورهروی را نشان میچهار میرعلیمفردات موجود در اثر شماره  گذاریاین تصویرزاویه قلم 

 اثر پنج مفرد داردکه شرح زوایا  هر کدام ازمفردات بدین قرار است:

-را در این اثر متمایل به راست نگاشته است و تمایل به راستِ نسبتاً بارزی در انتهای حرف دیده می« الف»میر علی «: الف»

-و زاویه ای که نسبت با خط افق می 31ثر شمارۀ پنج ایشانشود ، زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی و با استناد به  ا

 باشد. درجه می 33سازد

قبلاً گفته شد که شاخصۀ شکلی این حرف شکست در حرکت عمودی دهانه به سمت چپ است زاویۀ اتمام حرف در «:دال»

 باشد. درجه می 32سازد درجه و زاویه ای که نسبت با خط افق می22قلم میر علی هروی 

-درجه می17درجه و زاویۀ اتمام حرف به مانند اثر شمارۀ یک   33در اثر شمارۀ دو میر علی هروی زاویۀ شروع حرف «:  ر»

 باشد.

 32درجه و زاویۀ اتمام  33شود که زاویۀ شروع آن نسبت به خط کرسی اصلی چلیپا این مفرد با دو حرحت نوشته می«: ل»

 درجه است.

درجه  72درجه و زاویۀ اتمام آن 33شود ، زاویۀ شروع آن سه  حرکت نوشته می سه جزء شکلی دارد و با«: ی»

 .(28)تصویراست

 

 

 

 

 .گذاری مفردات)نگارنده(زاویه قلم -28تصویر 



 

 چلیپای شمارۀ پنج●

آورده شده است که  3در جدول هروی چلیپای شماره پنج میرعلیفرم ظاهری مفردات)خرداندامها، درازاندامها وگرد اندامهای( 

 .علی هروی اخذ شده است(چلیپای میر21تصویر) پنجمفردات موجود در جدول از اثر شماره 

 .)نگارنده(فرم ظاهری مفردات -5جدول

  

 

 

 

 .(199، 1392وارهروی)زارعکاتبچلیپای نستعلیق، میرعلی -21تصویر

این اثر شامل چهار سطر است و مفردات نسبتاً به طور مساوی در تمامی سطور تقسیم شده است که مهارت میر علی هروی را  

 .(22)تصویر باشددر انتخاب موقعیت مناسب مفردات نسبت به خط کرسی محور می

کشیده شود که نشان از توازن با  برای بررسی مفردات هر سطر و نحوۀ قرار گیری نیاز بر آن بود که کرسی موازی مفردات

 خوریم که شرح سطور بدین قرار است:کرسی اصلی چلیپا دارد، بعد از بررسی به نکات قابلی تأملی در هر سطر برمی

که « الف»و«د«»الف»سطر اول: نه مفرد در سطر اول اثر شمارۀ دو میرعلی هروی گنجانده شده است که از این میان مفردات 

سطح هم هستند مفردات پنجم و ششم بر روی خطِ کرسی و مفردات اول، سوم و هشتم این در یک ردیف و همبه ترتیب 

 اند.تر از خطِ کرسی قرار گرفتههم پایین« ل»و«ی»اند، گرداندامهای مفردات هفتم و نهم کمی بالاتر از خطِ کرسی قرار گرفته

« ر»خط کرسی و اولین مفرد یعنی  بر روی« ر»و«ه«»د«»و»سطر دوم: در این سطر مفردات 

 بالاتر از خطِ کرسی است.

« الف»سطر سوم: این سطر دارای چهار مفرد است که مفرد دوم و سوم آن بر روی خطِ کرسی،

 سه نقطه بالاتر از خطِ کرسی گذارده شده است.« مد  ی»اولین مفرد بالاتر از خط کرسی و 

در میانۀ خطِ کرسی قرار گرفته و «الف»یعنی  سطر چهارم: شامل دو مفرد است که اولین آن

شود بر روی خطِ کرسی قرار گرفته است همانطور که در تصویر ملاحظه می« ر»دومین مفرد 

مفردات موجود در سطر دوم و سوم به لحاظ تعداد کم تر و حتی ظریف تر هم نگاشته شده اند که میان تهی بودن را در 

 .(23)تصویر کنددوسطر آشکار می

 .(21)تصویر درجه است 31گذاری نقطه زاویۀ قلممتوسط هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد که با بررسی



 

 

 

 

 

 

 

     .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -21تصویر       

 

 . موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری)نگارنده(راست،  -22تصویر

   .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -23تصویر

بدین  میر علی هروی پنج موجود در اثر شمارۀ هشت مفردشرح زوایای  قرار است:

راست ، زاویۀ  را صاف و محکم نوشته است و متمایل به « الف»میر علی «: الف»

سازد که افق می و  زاویه ای که نسبت با خط  39اتمام حرف در قلم میر علی هروی 

 باشد.درجه می 32همان زاویۀ شروع مفرد است 

درجه و زاویه  21ی بازتری نوشته است زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی را در این اثر میرعلی با زاویه« د»مفرد «: دال»

 باشد. درجه می37سازد ای که نسبت با خط افق می

 باشد.درجه می28حرف  درجه و زاویۀ اتمام 31در اثر شمارۀ شش میر علی هروی  « ر»زاویۀ شروع مفرد «: ر»

با  « واو»ای که مفرد شود زاویه دارای دو جزء شکلی است و با سه حرکت نوشته می« و»همانطور که قبلاً گفته شده مفرد«:واو»

باشد، عرض زبانۀ قلم در سرِ واو گرد و دور درجه می30خط افق)همان خط اصلی چلیپا ساخته است، زاویۀ شروع مفرد( زاویۀ

 باشد . درجه می 22درجه است دارد، زاویۀ اتمام حرف  31و  پشت حرف نسبت به خط مسطر زاویۀ  دار ساخته

شود حرکت اول این مفرد دو جزء شکلی دارد و شاخصۀ آن فضای باز در حرکتی مدور است که با دو حرکت نوشته می«: ه»

 درجه است. 33و زاویه اتمام  درجه 33آن با تمام قلم و حرکت دوم با نیم قلم است زاویۀ شروع حرف 

باشد زاویۀ شروع شود و دارای دو جزء شکلی است که شاخصۀ آن کشیدگی معکوس آن میبا دو حرکت نوشته می«: مد  ی»

 درجه است. 19درجه و زاویۀ اتمام آن  19آن 



 

که زاویۀ شروع آن نسبت  شوددو جزء شکلی دارد و شاخصۀ آن بلندای حرف عامل الف است که با دو حرکت نوشته می«: ل»

 درجه  است. 37درجه و زاویۀ اتمام آن  30به خط کرسی اصلی چلیپا 

درجه  33درجه و زاویۀ اتمام آن با اختلاف بسیار کم از زاویۀ شروع  32شود ، زاویۀ شروع آن با سه  حرکت نوشته می«:  ی»

 .(23)تصویر است

 

 

 

 

 

 

 .مفردات)نگارنده(گذاری زاویه قلم -23تصویر

 چلیپای شمارۀ شش●

 

 .)نگارنده(فرم ظاهری مفردات -6جدول

 

 

 

 

 .(117، 1392،خانیبخارا. )قلیچ ق،هـ. 913 السلطانی،کاتبمیرعلی -23تصویر

فرم ظاهری مفردات)خرداندامها و باشد که می هرویچلیپای میرعلی( 23ۀ شش )تصویراثر شمار

  .آورده شده است( 3در)جدول چلیپا به تفکیکگرد اندامهای( موجود در 

شود موقعیت مفردات نسبت به خط کرسی اصلی چلیپا  آورده شده است . همانطور که در تصویر دیده میذیل  در تصویر

. این (27)تصویرتمرکز مفردات بیشتر در میانۀ سطور است که خوشنویس توانسته با مهارت از سنگینی سطور جلوگیری کند



 

چهارسطر تشکیل شده است برای بررسی مفردات هر سطر و نحوۀ قرار گیری نیاز بر آن بود که کرسی موازی مفردات  اثر از

 دهد که:ها نشان میکشیده شده است بررسی

سطر اول: این سطر شامل شش مفرد است سه مفرد آن که مفردات اول،دوم و چهارم هستند هم ردیف با هم قرار گرفتند و دو 

به ترتیب دو نیم و یک  نقطه « ی»و«ح»اند دو مفرد گرد اندام موجود در این تصویر یعنی بالاتر از خطِ کرسی قرار گرفتهنقطه 

 سه نقطه بالاتر از خطِ کرسی قرار گرفته است.« الف»اند، آخرین مفرد پایین تر از خطِ کرسی قرار گرفته

موجود در سطر هم ردیف با هم « الف»از چهار « الف»د سطر اول سه سطر دوم: ده مفرد در این سطر موجود است که به مانن

اند، حروف و دو نقطه بالاتر از خطِ کرسی هستند، مفردات سوم،چهارم و پنجم از این سطر دقیقاً بر روی خطِ زمینه قرار گرفته

به مانند سطر اول سه نقطه « الف»ن مفرد اند، ، آخریتر از خط کرسی قرار گرفتهوار این سطر هر دو دو و نیم نقطه پاییندایره

 بالاتر از خطِ کرسی قرار  است.

اند و بر روی خطِ کرسی، اولین مفرد یک و نیم نقطه بالاتر از خط قرار گرفته« و»و«مد  ب«»ه»سطر سوم: در این سطر مفردات

یک نقطه بالاتر « الف»خودش دارد،  قبل از« واو»تر از خطِ کرسی که خطی اریب با حرفکمی پایین« و»سومین مفرد یعنی 

 از خطِ کرسی و آخرین مفرد کمی بالاتر از خطِ کرسی قرار گرفته است.

سطر چهارم: این سطر شامل چهار مفرد است دو گرداندام و سه خرد اندام که در این میان گرد اندامها دو نقطه پایین تر از 

یان دو گرداندام قرار گرفته یک و نیم نقطه بالاتر از خطِ کرسی و آخرین دو نقطه بالاتر، سومین مفرد که در م« م»خط، مفرد 

 . (20)تصویرمفرد با مانند سطور قبلی سه نقطه بالاتر از خط کرسی قرار گرفته است

 ششهروی در اثر شماره گذاری میرعلیزاویۀ قلم متوسط با بررسی هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد که

  درجه است . 33وی 

 

 

 

 

 

     .گذاری نقطه)نگارنده(زاویه قلم -29تصویر            

 

 . موقعیت مفردات نسبت به کرسی محوری)نگارنده(راست،  -27تصویر

   .دات)نگارنده(مفر یفرع یکرسچپ، -20تصویر



 

مفرد داردکه شرح  دهد این اثر ششهروی را نشان می مفردات موجود در اثر شماره هفت میر علی گذاریاین تصویرزاویه قلم

 زوایای  هر کدام ازمفردات بدین قرار است:

تمایل سرِ این مفرد به راست و نهایت حرف به چپ بسیار محسوس است ، زاویۀ اتمام حرف در قلم میر علی هروی و با «: الف»

 باشد.درجه می 31سازدافق می و  زاویه ای که نسبت با خط 33استناد به  اثر شمارۀ سه ایشان

باشد، عرض زبانۀ قلم در درجه می 31با  خط افق)همان خط اصلی چلیپا ساخته است( زاویۀ« واو»ای که مفرد زاویه «: واو»

-درجه می 23درجه است دارد، زاویه اتمام حرف  33سرِ واو گرد و دور دار ساخته و  پشت حرف نسبت به خط مسطر زاویۀ 

 باشد . 

شود حرکت اول آن با تمام قلم و حرکت دوم با شاخصۀ آن فضای باز در حرکتی مدور است که با دو حرکت نوشته می«:  ه»

 درجه است. 39درجه و اتمام  30نیم قلم است زاویۀ شروع حرف 

زاویۀ شروع  باشد،شود شاخصۀ آن افقی بودن حرکتش میاین حرف یک جزء شکلی دارد بایک حرکت قلم نوشته می«: مد  ب»

 درجه است. 01درجه و زاویۀ اتمام حرف نسبت به خط افق  31این حرف با خط اصلی چلیپا 

با خطِ اصلی « میم»ای که قسمت زیرین سرِ درجه و زاویه 10شود زاویۀ شروع حرفبا سه حرکت نوشته می« میم»مفرد «: م»

 درجه است. 23سازد چلیپا می

شود که زاویۀ شروع آن باشد و با سه حرکت نوشته مید و شاخصۀ آن حرکت معکوسش میاین مفرد دو جزء شکلی دار«: ح»

 درجه است. 72در اثر شمارۀ هفت میرعلی هروی 

 .(38)تصویردرجه است 38درجه و زاویۀ اتمام آن با اختلاف بسیار کم  31شود ، زاویۀ شروع با سه  حرکت نوشته می«:  ی»

 

 

 

 

-زاویه قلم -38تصویر .گذاری مفردات)نگارنده(

پژوهش حاضر ، روش مطالعۀ تصویری و تحلیلهای بصری برای بررسی و تحلیل مفردات نستعلیق وآن هم نسبت به خط  در

های مجزا به تشریح تصویری آن کمک قرار دادن حروف در جدول. کرسی که چلیپا بر مبنای آن نوشته شده ارائه شده است 

امکان بررسی کرسی  ورساند که شناخت دقایق و جزئیات حروف و فرم مفردات است یاری می کرده و ما را به هدف اصلی

هایی که به صورت مجزا در مطالعه موقعیت حروف، نحوۀ قلم گذاری، گردش قلم، نسبت ضعف و قوت، سطح و دور در تفکیک

است، حال آنکه  کردهموجود دراثر؛ مهیا  مفردات نسبت به کرسی محوری و فرعی و همچنین زاویۀ قلم گذاری نقطه و مفردات

مخاطب از  صورت گرفته  تا علاوه بر اینکه درک بصری شش اثرترتیب قرار گیری مفردات و بررسی جزء به جزء آنها در هر 

مهیا شدن شرایطی است برای مخاطب که  تحلیلفایدۀ کلی این  دهد.می سیر تحولات مفردات را نشانمفردات را بیشتر کرده 



 

عناصر، جایگاه و ریتم اجزای متجانس چلیپاهای برگزیده را به تفکیک و به طور مجزا ملاحظه کند، این نوع مطالعۀ آثار هنری 

 دهد. در بالابردن شناخت هنرمند خوشنویس از خط مؤثر است و توانمندی او را افزایش می

نشان از آن دارد که خوشنویسی تماماً اکتسابی نبوده ترکیب در خوشنویسی معمولاً بستگی به شخصیت هنرمندان دارد و این 

شود نمایندۀ بعد شخصیتی توان گفت هر اثری که خلق میاشان دارد پس میبلکه بستگی به ذات و باطن افراد و ذوق و سلیقه

ی دقیق، های آن از حیث روابط کمی و کیفی متقابل، به منظور ایجاد ارتباطشناخت فرم حروف و قابلیت هنرمند است.

ای برخوردار است، اولین و به بیانی مهمترین اصل در این زمینه مستحکم و ناگسستنی و موثر با مخاطب از جایگاه ویژه

شناسایی و دسته بندی فرم در خط نستعلیق است، زیبایی این خط به خاطر وجود سه فرم در حد کمال است که شاکلۀ 

 .(7)جدول باشدهای چرخشی)دور( میفرم ،فرمهای افقی)سطح( ،عمودیفرمهای شامل ،  دهندنستعلیق را تشکیل می

 .)نگارنده(ت موجود در چلیپاهای منتخبکلیه مفردافرم ظاهری  -7جدول 

 

 

  

 38کمترین زاویه به لحاظ عددی بدین صورت است که در روش میرعلی  گذاری نقطهگرفته نحوۀ قلمآثار مورد مطالعه قراردر

گذاری هنرمند ناگفته نماند که شیوۀ نقطه ،دهدنشان میرا ای درجه 0درجه است که اختلافِ  30بیشترین زاویه درجه است و 

پس از تحلیل زیباشناسانۀ آثار میرعلی ، اکنون لازم است تا  .استنگاشته میرعلی نقطه را شش دانگو به صورت  قطری است، 

 .(0)جدول ای از آنها جداول ذیل نیز مورد توجه قرار گیردجهبه منظور عینی تر شدن مباحث و نیز ارائه نتی

 .تجزیه نقطه، میرعلی هروی )نگارنده( -0جدول

 

 

 نتیجه گیری

توان گفت علی رغم قدمتی که دارند با در نظر گرفتن معیارها و موازین به طور کلی در مورد چلیپاهای میرعلی هروی می

شناسانۀ  زمان خود بسیار چشم نواز و متنوع هستند و از جمیع جهات با تسلط و مهارت خوشنویس روان و مستحکم شیوه

وقوف کامل به هندسۀ  میرعلیجمع بندی اطلاعات استخراج شده در این پژوهش نشانگر آن است که .نوشته شده است 

های و کلمات و نسبت آنها با یکدیگر، شیب یکسان و زاویهموجود در چلیپا از لحاظ ترکیب بندی و چگونگی استقرار حروف 

است و تمامی این اجرا ، میزان کشیده ها و تبحر در اجرای دوایر ، رعایت حُسن همجواری و مواردی از این دست را داشته 

یی منفرد برای آن، موارد نشان از شناخت عمیق ایشان از زاویۀ قلم گذاری، انتخاب شیب مناسب برای چلیپا و اختصاص الگو



 

از آنجایی که هدف و  ها است.هاجرای صحیح کلمات و در نظر گرفتن فواصل آنها و حتی شیب سرکجها، میزان گودی کشید

بندی موضوع پژوهش در دست  مقایسه و تطبیق نبوده و سعی شده است که بر مبنای موضوع تحقیق صرفاً به تحلیل و طبقه

توان به تواند مقایسه و تطبیق باشد ،  اما میهایی از این دست میقدم بعدی در پژوهش فرم حروف پرداخته شود؛ اگرچه

صورت کلی به  تفاوتها یی در زاویۀ قلم گذاری هنرمند و ترکیب بندی اشاره کرد. در این پژوهش هدف ما نمایاندن و برجسته 

ف هنرمند  بوده است تا از این طریق بتوان تحلیل و  ساختن قواعد خطوط میرعلی هروی بر پایۀ تحلیل و طبقه بندی فرم حرو

به عنوان پیشنهاد پایانی پژوهش فوق و همانگونه که در آغاز کلام تلویحاً اشاره شد  دسته بندی معقولی ازآثارشان  ارائه داد.

ن به درک و شناخت تواهایی میجامعۀ خوشنویسی ایران با فقدان آثار پژوهشی مواجه است که به طبع ماحصل چنین پژوهش

 دقیق تر از آثار خوشنویسی دست یابد.
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